10/11/2022 12:43 SEI/UFMG - 1888882 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2031820&infra_sistema… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: Conhecimento e Inclusão Social

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO:
CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: Conhecimento e Inclusão Social - ATA DA REUNIÃO DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL
DO DIA 17/10/2022. Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às 09h,
realizou-se uma reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação: Conhecimento e
Inclusão Social, na sala da Congregação. Estiveram presentes os seguintes professores: Eucidio Pimenta
Arruda, Subcoordenador do Programa; Mônica Yumi Jinzenji, Coordenadora da Comissão de
Acompanhamento Discente; Maria de Fátima Cardoso Gomes, Coordenadora da Comissão de
Acompanhamento e Autoavaliação do Programa; Jussara de Loiola Araújo, Coordenadora da Linha de
Pesquisa: Educação Matemática; Geraldo Magela Pereira Leão, Coordenador da Linha de Pesquisa:
Educação, Cultura, Movimentos Sociais e Ações Coletivas; Maria Teresa Gonzaga Alves, Coordenadora da
Linha de Pesquisa: Sociologia da Educação: Escolarização e Desigualdades Sociais; Ana Maria Alves
Saraiva, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Políticas Públicas de Educação; Levindo Diniz Carvalho,
Coordenador da linha de pesquisa: Infância e Educação Infantil; Luiz Gustavo Franco Silveira,
Coordenador da Linha de pesquisa: Educação e Ciências; Gilcinei Teodoro Carvalho, Coordenador da linha
de pesquisa: Educação e Linguagem; Maria de Fátima Almeida Martins, ouvinte pela linha de pesquisa:
Política, Trabalho e Formação Humana; Silvania Sousa do Nascimento, Coordenadora da Linha de
Pesquisa: Currículos, Culturas e Diferença; Heli Sabino de Oliveira, Subcoordenador da Linha de Pesquisa:
Docência: processos constitutivos, professoras/es como sujeitos socioculturais, experiências e práticas.
Também esteve presente o representante discente Danilo Marques Silva. A Profa. Rosimar de Fátima
Oliveira, Coordenadora do Programa, justificou sua ausência por motivo de férias. A Profa. Maria Isabel
Antunes Rocha, Subcoordenadora da Linha de Pesquisa: Psicologia, Psicanálise e Educação justificou a
ausência. Verificado o quórum regulamentar, o Prof. Eucidio agradeceu a presença de todos e iniciou a
reunião com o pedido de inserção, no ponto 4 da pauta, da solicitação de prorrogação de prazo de defesa
de dissertação de Romário Braz Santana. A solicitação foi aprovada pelo Colegiado por unanimidade. A
seguir, o Prof. Eucidio passou para os INFORMES: 1. Cerimônia de entrega de títulos de doutor/a em
notório saber: O Prof. Eucidio informou que a Cerimônia de entrega de títulos de doutor/a em notório
saber será apresentada na abertura da Semana do Conhecimento, no dia 17/10/22, às 17h, no CAD 1, e o
Prof. Eucidio estará presente, representando a Coordenação do PPGE. 2. Anped Sudeste – 29 de
novembro a 02 de dezembro: O Prof. Eucidio informou que os interessados em participar da organização,
devem entrar em contato com ele por e-mail. Finalizados os informes, o Prof. Eucidio iniciou a PAUTA: 1.
Aprovações ad referendum do Colegiado: 1.1. Deliberação sobre Estágio Docência: 1.1.1 Solicitação de
aprovação de relatório final: (a) Priscilla Nogueira Bahiense, matrícula: 2018657318. Disciplina: História
da Educação II, Carga horária da disciplina: 60 horas. Professor da Disciplina (orientador do estágio):
Luciano Mendes de Faria Filho. Aprovado por unanimidade. 2. Deliberação sobre a ata da reunião do
Colegiado de 03/10/2022: A ata foi aprovada por unanimidade pelos membros do Colegiado. 3.
Deliberação sobre Pós-Doutorado: 3.1. Pedido de finalização: (a) Juliano Guerra Rocha, supervisora Profa.
Francisca Izabel Pereira Maciel, de 01/09/2020 a 31/08/2022. Aprovado por unanimidade. 4. Deliberação

10/11/2022 12:43 SEI/UFMG - 1888882 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2031820&infra_sistema… 2/3

sobre requerimentos de prorrogação de prazo: 4.1. Requerimento de Prorrogação de Prazo para Defesa
de Tese: (a) DANIEL BAMPI ROSAR, matrícula 2018656508, orientadora Ana Maria Rabelo Gomes, a nova
data será 28/02/2023. (b) LARISSA MONIQUE DE SOUZA ALMEIDA RIBEIRO, matrícula: 2018656974,
orientadora: Maria Cristina Soares de Gouvea, a nova data será 30/11/2022. 4.2. Requerimento de
Prorrogação de Prazo para Defesa de Dissertação: (a) ROMÁRIO BRAZ SANTANA, matrícula 2020658768,
orientadora Shirley Aparecida de Miranda, a nova data será 21/12/2022. Item 4 aprovado por
unanimidade. 5. Deliberação sobre requerimentos de aprovação de bancas: 5.1. Exame de Qualificação:
(a) LISA MINELLI FEITAL, matrícula 2019650562, orientanda de Ademilson de Sousa Soares, dia
03/11/2022. Titulares: Ademilson de Sousa Soares (UFMG); Iza Rodrigues da Luz (UFMG); José Eustáquio
de Brito (UEMG); Shirley Aparecida de Miranda (UFMG). Item 5.1 aprovado por unanimidade. 5.2. Defesa
de Dissertação: (a) JOSANA COSTA FERREIRA LOPES, matrícula 2020654843, orientanda de Júlio Emilio
Diniz Pereira, dia 24/10/2022. Titulares: Júlio Emílio Diniz-Pereira (UFMG); Celia Maria Fernandes Nunes
(UFOP); João Valdir Alves de Souza (UFMG). Suplentes: Irlen Antonio Goncalves (CEFET-MG); Maria José
Batista Pinto Flores (UFMG). (b) JOÃO MARCELO DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 2020651666,
orientando de Ademilson de Sousa Soares, dia 31/10/2022. Titulares: Ademilson de Sousa Soares
(UFMG); Carlos Roberto Jamil Cury (PUC Minas); Tiago Antônio da Silva Jorge (UFMG). Suplentes: Sandro
Vinicius Sales dos Santos (UFMG); Maria do Perpétuo Socorro de Lima Costa (UFVJM). (c) GLAUCE LAINO
ROTONDO, matrícula 2020651232, orientanda de Raquel Martins de Assis, dia 24/10/2022. Titulares:
Raquel Martins de Assis (UFMG); Ana Lydia Bezerra Santiago (UFMG); Jacqueline de Oliveira Moreira
(PUC-MG). Suplentes: Mônica Maria Farid Rahme (UFMG); Marina da Cunha Pinto Colares (Faculdade
Ciências Médicas). (d) ANTONIO MARCOS DE SOUSA BARBOSA MIRANDA, matrícula 2020654568,
orientando de Isabel de Oliveira e Silva, dia 24/10/2022. Titulares: Isabel de Oliveira e Silva (UFMG);
Ademilson de Sousa Soares (UFMG); Fernanda de Lourdes Almeida Leal (UFCG ). Suplentes: Sandro
Vinicius Sales dos Santos (UFMG); Márcia Buss Simão (UFSC). Item 5.2 aprovado por unanimidade. 5.3.
Defesa de Tese: (a) LUCIANO SILVEIRA COELHO, matrícula 2019650422, orientando de Fernanda Muller,
dia 04/11/2022. Titulares: Fernanda Müller (UFMG); Cleriston Izidro dos Anjos (UFAL); Emilene Leite de
Sousa (UFMA); José Alfredo Oliveira Debortoli (UFMG); Maria Cristina Soares de Gouvêa (UFMG).
Suplentes: Levindo Diniz Carvalho (UFMG); Otávio Henrique Ferreira da Silva (UEMG). (b) PRISCILLA
NOGUEIRA BAHIENSE, matrícula 2018657318, orientanda de Luciano Mendes de Faria Filho, dia
27/10/2022. Titulares: Luciano Mendes de Faria Filho (UFMG); Alexia Padua Franco (UFU); Andrea
Moreno (UFMG); Bruno Duarte Rei (Colégio Pedro II); Tarcísio Mauro Vago (UFMG). Suplentes: Cintia
Borges de Almeida (UESC); Mônica Yumi Jinzenji (UFMG). Item 5.3 aprovado por unanimidade. 6.
Deliberação sobre Estágio de Docência: 6.1. Solicitação de aprovação plano de trabalho: (a) LUCAS
RAMOS MARTINS, matrícula: 2019662951, disciplina: Pedagogia na Prática Escolar, 60 horas, Professor da
Disciplina (orientador do estágio): Ademilson de Sousa Soares. (b) CARLA CHAR MELO SAMPAIO,
matrícula: 2022651370, Teorias do Currículo, 60 horas, Professora da Disciplina (orientadora do estágio):
Marlucy Alves Paraíso. Item 6 aprovado por unanimidade. 7. Deliberação sobre Solicitação de
Credenciamento de Coorientador para Alunos de Mestrado e Doutorado pelo Orientador: (a) Profa. Dra.
Evelyn Fernández-Castillo como coorientadora do(a) aluno(a) LIANNY SÁNCHEZ LÓPEZ, matrícula
2019655297, orientador: Francisco Ângelo Coutinho. Aprovado por unanimidade. 8. Trancamento: (a)
FABER CLAYTON BARBOSA, matrícula: 2018656540, orientadora: Thais Nivia de Lima e Fonseca. Solicita
trancamento do segundo semestre de 2022. Aprovado por unanimidade. 9. Descredenciamento da
coorientadora Ana Carolina Machado Ferrari, da mestranda Lara Gontijo de Castro Souza, orientanda da
Profa. Mônica Maria Farid Rahme. Aprovado por unanimidade. 10. Parceria entre o Programa de
Doutorado em Educação da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e o Instituto Federal de Minas
Gerais com objetivo de implementação de um Doutorado Interinstitucional (DINTER) - Indicação de
professor para estabelecer contato com a instituição e encaminhar parecer ao Colegiado para
deliberação: O Prof. Eucidio perguntou se o Colegiado tinha nomes para indicar. O Prof. Levindo lembrou
que a proposta do IFMG envolveria as linhas Educação e Ciências e Educação Matemática, por uma
questão de natureza da área. A Profa. Jussara disse que considera a ação importante, mas nenhum
professor da linha Educação Matemática tem disponibilidade no momento. O Prof. Luiz Gustavo
consultou a linha Educação e Ciências, mas nenhum professor poderia assumir a tarefa. A Profa. Maria de
Fátima Cardoso ponderou que a coordenação do PPGE deveria prosseguir o contato com o IFMG,
informando as condições estabelecidas pelo Colegiado até que haja o entendimento entre as partes. O
Prof. Eucidio disse que entraria em contato com o diretor do IFMG e traria maiores informações na

10/11/2022 12:43 SEI/UFMG - 1888882 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2031820&infra_sistema… 3/3

próxima reunião do Colegiado. 11. Outros assuntos: Não houve. Nada mais havendo a tratar, o Prof.
Eucidio agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião e eu, Melissa Cobra Torre, Técnica em
Assuntos Educacionais, em substituição à secretária do Programa, Lorena Maia, lavrei a presente ata que,
depois de lida e aprovada, será assinada eletronicamente por mim e pelos membros do Colegiado. Belo
Horizonte, 17 de outubro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Melissa Cobra Torre, Técnica em Assuntos Educacionais,
em 09/11/2022, às 13:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gustavo Franco Silveira, Professor do Magistério
Superior, em 09/11/2022, às 13:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Cardoso Gomes, Membro, em
09/11/2022, às 13:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Teresa Gonzaga Alves, Professora do Magistério
Superior, em 09/11/2022, às 14:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jussara de Loiola Araujo, Professora do Magistério
Superior, em 09/11/2022, às 14:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Magela Pereira Leao, Professor do Magistério
Superior, em 09/11/2022, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gilcinei Teodoro Carvalho, Professor do Magistério
Superior, em 10/11/2022, às 08:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1888882 e
o código CRC 85007799.

Referência: Processo nº 23072.258954/2021-02 SEI nº 1888882

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0